Tarihî kaynaklar, Abdullah b. Abdurrahman’ın kardeşi
Hakem’in veliaht tayin edilmesine karşı çıktığı, bu sebeple ileri gelen birtakım
Şafiî ulemayla birlikte darbe hazırlığı içerisinde olduğu iddiasıyla 338/950
veya 339/951 yılının Kurban Bayramı günlerine yakın bir tarihte tutuklandı-
ğını, ardından bizzat babası tarafından infaz edildiğini belirtmektedir. Ancak
bu yazılı, kısa ve görünüşte yanlı anlatı bir darbe hazırlığı mıydı, yoksa Ab-
dullah’a ve yakın çevresine karşı düzenlenen bir komplo muydu? Babası III.

According to histori-
cal sources, ‘Abdallāh b. ‘Abd al-Rahmān opposed the appointment of his
brother al-Hakam II as the heir apparent and was alleged to have mastermin-
ded a coup d'état together with some prominent Shāfiʿi scholars of the time,
therefore he was arrested at a date close to the Eid al-Adha of 338/950 or
339/951, and then was executed by his very father. However, was this short
and seemingly biased narrative really a preparation for a coup d'état or a
conspiracy against ‘Abdallāh and his proponents?

Abdullah b. Abdurrahman’ın hayatı, babası III. Abdurrahman’ın (912-
961) isyanlarla parçalanmanın eşiğine gelen Endülüs’ü yeniden huzura ve
istikrara kavuşturma mücadelesi verdiği bir tarihi sürece tekabül eder. Babası
yirmi üç yaşında Endülüs Emevî tahtına oturduğunda (300/912) Endülüs,
Büyük Fitne (el-Fitnetü’l-Kübrâ) adı verilen isyanlar ve siyasî buhranlar içeri-
sindeydi. Daha önce yönetimi üstlenen bazı kudretli emirlere rağmen fitne ve
fesadın kökü kazınamamıştı. Sabık halife, Abdurrahman’ın dedesi Abdullah
da fitne devrinin en sıkıntılı zamanlarında görev yaptı.

1 Muhammed b. Abdullah b. Ebû Bekr el-Kudâî el-Belensî İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile li Kitâbi’s-

Sıla, thk. Abdüsselam el-Herrâs (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1995), 2/231; Ṣalâḥuddîn Ḫalîl b.
Aybek b. ʿAbdullâh eṣ-Ṣafedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Aḥmed el-Arnâʾûṭ - Turkî Muṣṭafâ
(Beyrut: y.y., 1420/2000), 17/128.

2 Hakkı Dursun Yıldız, “Abdurrahman III”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1988), 1/154; Mehmet Özdemir, “Endülüs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/213-214; Nizamettin Parlak, Endülüs’ün
Yükselişi (Endülüs’te 3. Abdurrahman Dönemi (300-350/912-961) ve Yükseliş Sebepleri) (İstanbul:

tasavvur, c. 9 sy. 1 (Haziran 2023) | Mesut CAN

devri gerek siyasî istikrarın sağlanması gerekse ilmî ve kültürel faaliyetlerdeki
büyük gelişmeler açısından “Endülüs’ün Altın Çağı”nın başlangıcı olarak
kabul ederler. Yükseliş devri, oğlu II.

Öyle ki hem Abdullah’ın hem de kardeşi Hakem’in zamanla hatırı sayılır mik-
tarda kitabın bulunduğu koleksiyonları oluşmuştu. II. Hakem (961-976) halife
olduğunda Kurtuba Kütüphanesi’ne kardeşi Abdullah’dan kalanla birlikte

6 Ebû’l-Ḥasan ʿAlî b. Mûsâ el-Endelusî İbn Saʿîd el-Mağribî, el-Muğrib fî Ḥulâ’l-Mağrib, thk.

Şevḳî Ḍayf (Kahire: Daru’l-Meʿârif, 1375/1955), 1/188.
7 Ḥayyân b. Ḫalîfe b. Ḥuseyn İbn Ḥayyân el-Ḳurṭubî, el-Muḳtebes min Enbâi’l-Endelus, thk.

Maḥmûd ʿAlî Mekkî (Kahire: y.y., 1390), 163-164.
8 Abdülaziz Sâlim, Kurtuba Hâdıratü’l-Hilafe fi’l-Endelüs (İskenderiye: Müessesetü Şebâbi’l-

Câmia, 1997), 1/220.
9 Ebû Muḥammed ʿAlî b. Aḥmed el-Endelusî İbn Ḥazm, Cemheretu Ensâbi’l-ʿArab (Beyrut: y.y.,

1403/1983), 100-103; ayrıca bk. İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile li Kitâbi’s-Sıla, 4/84.

Telif ettiği belirtilen iki eser şunlardır:

1. el-Alîl ve’l-Katîl fî Ahbâri Beni’l Abbâs fî Esfârin: Eserde er-Râzî İbnü’l-
Muktedir’e kadar Abbâsî ailesine mensup şahıslar hakkında bilgiler verildiği
belirtilmektedir.

2. el-Müskite fî Fazâili Bakî b. Mahled: Bu eser altı cilt olup Bakî b. Mah-
led’in (ö. 276/889) faziletlerini ortaya koymaktadır. Ayrıca Muhammed b.
Vaddah’a reddiye olduğu kaydedilir. Yahya b. Mu‘în’den aktarıldığına göre,
Abdullah bu eseri sebebiyle tenkit edilmiştir.14 Bakî b. Mahled’e dair yazılan
eserlerden bir diğeri, torunu Abdurrahman b. Ahmed b. Bakî’nin (ö. 366/976-

10 İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile li Kitâbi’s-Sıla, 1/226-227; Saim Yılmaz - Furkan Erbaş, “Endülüs

Emevî Halifesi II. Hakem’in İlmî Kişiliği ve İlim Hayatına Sağladığı Katkılar”, Çukurova
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD) 17/1 (30 Haziran 2017), 173.

Muhammed’in kendisine
sahip çıkmasıyla kurtarabilmiştir.16 Böylece Endülüs’te başta Şafiîlik olmak
üzere diğer mezheplerin nispeten gelişmesine imkân doğmuştur.

Abdullah’ın fıkıhta Şafiî mezhebine meylinde, babası Abdurrahman en-
Nâsır döneminde Endülüs kadılığı yapmış olan Eslem b. Abdülaziz’in (ö.
319/931) tesiri olması gerekir. Eslem b. Abdülaziz, bizzat Bakî b. Mahled’in
sohbetinde bulunmuş, sema yoluyla ilim tahsil etmişti. Ayrıca Doğu’ya yaptı-
ğı seyahatlerde Şafiî’nin ashabından bazılarıyla görüşmüştü.17 Muhtemelen
buna istinaden biyografilerde Mâlikî nisbesiyle yer verilmesine rağmen Şafiî
mezhebine meylettiğine vurgu yapılır.18

Endülüs’teki Emevî ailesi içerisinde Abdullah’tan çok daha önceleri Şa-
fiîliğe meyleden kimseler olduğu görülmektedir. Abdullah ile soylarının Mer-
van b. Hakem’de (ö. 65/685) birleştiği Amr adlı bir emîr, Abdullah’ın dedesi

15 M. Yaşar Kandemir, “Bakī b. Mahled”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1991), 4/542.
16 Kandemir, “Bakī b. Mahled”, 4/541.
17 Şemsüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve

Abdullah b. Abdurrahman’ın eğitimi ve diğer hocalarına dair burada ifa-
de edilenler dışında detaylı bilgilere rastlanılmamaktadır. Bununla birlikte dil
alanında Arap dili ve edebiyatı âlimi Ebû Ali el-Kâlî’nin (ö. 356/967) onun
hocaları arasında olduğunu tahmin ediyoruz. Zira el-Kâlî Musul, Bağdat (yak-
laşık 23 yıl) ve bir süre Kayravan’da kaldıktan sonra Abdullah’ın yaşadığı
yıllarda Endülüs’e geçmişti. Şiir, siyer, ensâb, eyyâmü’l-Arab, özellikle lügat
ve nahiv âlimlerinin biyografisi konularında geniş bilgiye sahip olan Kâlî,
330/942 yılında Kurtuba’ya geldi. III. Abdurrahman’ın teveccühüne mazhar
olarak birtakım heyetlerde görev aldı. Yine birçok öğrenci yetiştirdi ve eser
kaleme aldı. Ebû Bekir Muhammed b. Hasan ez-Zübeydî, İbnü’s-Sannâ‘ Ab-
dullah b. Asbağ, Muhammed b. İbrâhim el-Kureşî, Ebû Eyyûb Süleyman b.
Halef, Ebû Nasr Hârûn b.

Abdurrahman’ın devrin bu önde gelen dil âlimi ve edebiyatçısından istifa-
de etmiş olduğu düşünülmelidir.

3. Öldürülmesi ve Sebepleri

Kaynaklar’ın kaydettiğine göre tarihler 338/950’yi veya 339/951’i göster-
diğinde Abdullah b. Abdurrahman en-Nâsır beklenmedik bir şekilde babası
tarafından tutuklatıldı. İddiaya göre III. Abdurrahman, oğlu Hakem’i veliaht
ilan edip birtakım devlet görevlerini ona tevdi edince diğer oğlu Abdullah
buna rıza göstermeyerek bir grup devlet adamı ve ulema ile birlikte bir darbe
planı hazırladı.

Günümüz araştırmaları, Endülüs coğrafyasında da benzer
bir durumun gözlemlendiğini, devrin siyasî gelişmelerde Endülüs’teki fukahâ
sınıfının zamanla sahip olduğu önemli makamlar ve malî kaynaklarla bir aris-
tokrasi sınıfına dönüştükleri üzerinde durmakladırlar. Özellikle Abdurrah-
man ed-Dâhil’in (138–172/756-788) Emevî Emirliği’ni kurarken gücünü Suri-
ye’den gelen ve çoğunluğu Evzâî mezhebine bağlı askerlerden alması, daha
sonra halefi I. Hişâm döneminde bu askerlerin iktidarı için bir tehdit olarak
algılanmasına sebep olmuştu. Bu nedenle I. Hişâm söz konusu askerlerin ida-

24 Yıldız, Kurtuba (VIII.-XIII.

Yahya el-Leysî, halifenin sık sık
görüşlerine müracaat ettiği birisi olarak Mâlikîliğin Endülüs’te gelişmesindeki
öncülerden biri olarak kabul edilir.27 Mâlikî mezhebi bu tarihten sonraki sü-
reçte Endülüs’ün dinî olduğu kadar siyasî hayatında da etkili olmaya devam
etti. Öyle ki, İslâm coğrafyacısı el-Makdisî (ö. 390/1000 civarı), Endülüs’te
mezhep taassubunun çok ileri boyutlarda olduğunu, halkın “Allah’ın Kitabı
ve Muvatta’dan başkasını tanımayız” dediklerini aktarmaktadır.

Üstelik III. Abdurrahman bu elim hadisenin benzerini daha önce
tecrübe etmiş biridir. Abdurrahman daha yirmi günlük bebekken, babası Mu-
hammed, kardeşi Mutarrif’le yaşadığı bir sorun nedeniyle babası (Abdurrah-
man’ın dedesi Abdullah, ö. 300/912) tarafından hapsedilmiş, ardından hapiste
katledilmişti (277/891).30 Yıllar sonra Abdurrahman’ın oğluyla yaşadığı hadi-
senin aynısının, çok daha önceleri benzer şekilde dedesiyle babası arasında
meydana gelmiş olması, trajik olduğu kadar Halife Abdurrahman’ın ruh ve

27 Muhammed Halid Mesud - Muhammed Tayyib Kılıç, “Endülüs İslâm Hukuk Tarihi: Genel

Ayrıca o, kişilik olarak düşmanlarına ve muhaliflerine karşı akrabaları bi-
le olsalar sert ve acımasızlığıyla bilinmekteydi. Nitekim daha önce, biatlerini
bozmaları sebebiyle amcası Âsî ve Muhammed b. Abdülcebbâr’ı infaz ettir-
mişti (309/921-922).31

Tüm bunlar, oğlu hakkındaki iddialar karşısında Abdurrahman’ın bir
şeyler yapmak için harekete geçmesinde etkili olmuşa benzemektedir. Netice-
de Abdullah b. Abdurrahman, babasına karşı kalkışmanın gerçekleşeceği ileri
sürülen Kurban Bayramının ikinci veya üçüncü günü babası tarafından öldü-
rülmüştür.32